ESTADO DO PARANÁ 

COMISSÃO DE JUSTIÇA, FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E TOMADA DE CONTAS 

PARECER 043/2025 

O presente parecer refere-se ao Projeto de Resolução Legislativa n° 002, de 12 de 

junho de 2025. Que Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 857.370,54 

(oitocentos e cinqüenta e sete mil e trezentos e setenta reais e cinquenta e quatro 

centavos). 

Tendo em vista que o ao de remanejamento orçamentário encontra-se amparado 

pela legalidade, destaca-se que a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 

520.500,00, na respectiva dotação orçamentária, será somada ao montante já existente no

[...]

abertura de créditos adicionais estão em conformidade com o disposto nos artigos 41, 43 e 45 

da Lei n°4.320/64. 

A solicitação do parecer jurídicoà Resolução n°002, de 12 de junho de 2025, tem por 

finalidade a aberturá de crédito adicional suplementar no valor de R$ 857.370,54 (oitocentos e 

cinquenta e sete mil, trezentos e setenta reais e cinquenta e quatro centavos). Tal medida visa 

assegurar a legalidade da aplicação dos recursos financeiros previstos na referida Resolução, 

sendo sua destinação voltada à execução da obra do Paço Legislativo Municipal. 

Considerando a existência de diversas ações financeiras anteriormente direcionadas a